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Abstrakt

Ztrátou sluchu trpí více než 10 % lidské populace, jeden z tisíce novorozenců se

rodí s poškozeným sluchovým aparátem. K pochopení příčiny ztráty sluchu je třeba

prozkoumat transkripční faktory ovlivňující vývoj orgánu sluchu, vnitřního ucha.

ISLET1 je transkripční faktor ovlivňující vývoj vnitřního ucha. Exprese ISLET1 byla

během embryonálního vývoje vnitřního ucha detekována v senzorické i neurální tkáni.

Tato práce přispívá k objasnění funkční role ISLET1 ve vývoji vnitřního ucha

prostřednictvím transgenního myšího modelu Pax2-Isl1 vytvořeného vložením genu

Islet1 pod regulaci Pax2 promotoru. Náš předpoklad byl, že navýšení exprese ISLET1

ovlivní vývoj sluchového i vestibulárního systému. Byly vytvořeny dvě transgenní linie

Pax2-Isl1/300 a Pax2-Isl1/52. Do genomu linie Pax2-Isl1/300 byly vloženy dvě kopie

transgenu Pax2-Isl1 a do linie Pax2-Isl1/52 byla vložena jedna kopie transgenu. U obou

transgenních linií bylo zjištěno poškození sluchu u dospělých jedinců, u linie Pax2-

Isl1/300 dochází navíc k poškození rovnovážného systému, které se projevuje ve formě

tzv. „circling behavior“. U obou linií byla diagnostikována zvýšená postnatální

úmrtnost heterozygotně mutantních jedinců. U homozygotně mutantních jedinců linie

Pax2-Isl1/52 byl vývoj embrya letální v 10,5 dni embryonálního vývoje. U linie Pax2-

Isl1/300 nebylo možné získat homozygotně mutantní populaci. Vložení transgenu vedlo

u obou linií embryí v 10,5 dni embryonálního vývoje k navýšení exprese ISLET1 ve

ventrální části otického epitelu, sousedící se statoakustickým gangliem, a v mediální

části otického váčku, oblasti domény exprese proteinu PAX2. Navýšení exprese

ISLET1 bylo dále detekováno v gangliových buňkách inervujících kochleární trubici

ve 13,5 dni embryonálního vývoje. Ve stejném věku nebylo zjištěno zvýšení exprese

ISLET1 v senzorické oblasti formující se basální části kochleární trubice ani v sakulu

vestibulárního systému. Bylo potvrzeno, že ISLET1 je transkripčním faktorem

ovlivňujícím vývoj vnitřního ucha a že zvýšením exprese ISLET1 v embryonálním věku

pomocí transgenu Pax2-Isl1 dochází k ovlivnění fenotypu a funkčním změnám

senzorických orgánů vnitřního ucha.

Klíčová slova

kochleární trubice, MyosinVIIa, otický váček, PAX2, sakulus, transgenní model Pax2-

Isl1, transkripční faktor
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Abstract

Loss of hearing affects more than 10 % of the population, and one newborn in a

thousand is born with defects of the inner ear. Transcriptional factors involved in the

development of inner ear are important in our understanding of the causes of inner ear

defects. ISLET1 is one of these factors. ISLET1 expression is detected in the sensory

and neuronal cells of the inner ear. It participates in otocyst formation, and the

specification and differentiation of cells of cochlea and vestibular system. The

functional role of ISLET1 during inner ear development was investigated. Its role was

studied by using Pax2-Isl1 transgenic mice that overexpress Islet1 under the control of

the Pax2 promoter. Two transgenic lines were generated, Pax2-Isl1/300 and Pax2-

Isl1/52. Two copies of the Pax2-Isl1 transgene were inserted to Pax2-Isl1/300 genome

and one copy was inserted to the Pax2-Isl1/52 genome. Defects in sense of hearing were

detected in both lines and circling behavior, a defect of balance, was detected in the

Pax2-Isl1/300 transgenic mice. We observed high postnatal lethality in heterozygote

transgenic mice. Pax2-Isl1/52 homozygote mutation is lethal at embryonic day 10

(E10,5). Pax2-Isl1/300 homozygote letality couldn´t be detected because of the inability

to breed heterozygote mutated mice of this line. Insertion of Pax2-Isl1 transgene leads

to increasing ISLET1 expression in the ventral part of otocyst, the part closest to the

statoacoustic ganglion, and in the medial part with significant expression of PAX2. An

increase of ISLET1 expression was also detected in the neuronal cells inervating the

cochlear duct at embryonic day 13 (E13.5). No expression changes were found in the

sensory part of forming cochlear duct or the sacculus, a vestibular organ, at embryonic

day (E13.5). It was confirmed that ISLET1 is a transcription factor involved in the

development of the inner ear, and that ISLET1 overexpression initiates phenotypic and

functional changes of sensory organs of the developing inner ear.

Key words

Cochlear duct, Myosin VIIa, PAX2, otocyst, sacculus, transgenic model Pax2-Isl1,

transcriptional factor

6

Obsah

Seznam zkratek ..................................................................................................... 9

1. Úvod ............................................................................................................... 11

2. Teoretický úvod .............................................................................................. 12

2.1 Morfologie vnitřního ucha ........................................................................ 12

2.2 Buňky vnitřního ucha a jejich funkce ....................................................... 14

2.3 Morfologický vývoj vnitřního ucha myši ................................................. 18

2.4 Specifikace buněk vnitřního ucha............................................................. 20

2.4.1 Specifikace prosenzorické tkáně ....................................................... 20

2.4.5 Specifikace neurální tkáně ................................................................. 22

2.5 PAX2 ........................................................................................................ 23

2.6 ISLET1 ..................................................................................................... 23

2.7 Myosin VIIa .............................................................................................. 25

Cíle práce ............................................................................................................ 26

3 Experimentální část ......................................................................................... 27

3.1 Materiál ..................................................................................................... 27

3.1.1 Chemikálie ......................................................................................... 27

3.1.2 Enzymy .............................................................................................. 28

3.1.3 Protilátky ........................................................................................... 28

3.1.4 Primery .............................................................................................. 28

3.1.5 Komerční soupravy ........................................................................... 28

3.1.6 Příprava roztoků ................................................................................ 29

3.1.7 Modelový organismus ....................................................................... 30

3.1.8 Ostatní materiál ................................................................................. 31

3.1.9 Přístroje .............................................................................................. 32

3.1.10 Počítačové programy ....................................................................... 32

7

3.2 Pracovní postupy ...................................................................................... 33

3.2.1 Izolace myších embryí ....................................................................... 33

3.2.2 Izolace DNA ...................................................................................... 33

3.2.3 Stanovení koncentrace a čistoty DNA ............................................... 34

3.2.4 Genotypizace ..................................................................................... 34

3.2.4.1 Stanovení genotypu .................................................................... 34

3.2.4.2 Odlišení heterozygotů a homozygotů ......................................... 36

3.2.5 Příprava řezů z mražených tkání ....................................................... 37

3.2.6 Histologické barvení hematoxylin-eosinem ...................................... 37

3.2.7 Imunohistochemické barvení řezů mražených tkání ......................... 38

3.2.8 Stanovení počtu kopií vloženého genu Isl1 metodou qPCR ............. 41

4 Výsledky .......................................................................................................... 43

4.1 Popis fenotypu myšího modelu Pax2/Isl1 ................................................ 43

4.2 Stanovení počtu vložených kopií transgenu Islet1 ................................... 43

4.3 Vliv mutace na průměrné počty izolovaných embryí na vrh.................... 44

4.4 Fenotyp u izolovaných embryí ................................................................. 46

4.5 Exprese ISLET1 v otickém váčku u E10.5 embryí ................................. 47

4.6 Exprese ISLET1 ve vestibulárním systému embryí věku E13,5 .............. 53

4.7 Exprese ISLET1 v basální části kochleární trubice u embryí věku E13,5 54

5 Diskuze ............................................................................................................ 57

5.1 Fenotyp transgenního myšího modelu Pax2-Isl1 ..................................... 57

5.2 Embryonální letalita homozygotní mutace jedinců transgenní linie Pax2-

Isl/300 a Pax2-Isl1/52 .................................................................................... 58

5.3 Morfologické a expresní změny ISLET1 v oblasti otického váčku u

embryí stáří E10,5 .......................................................................................... 59

5.4 Morfologické a expresní změny ISLET1 u embryí věku E13,5 ............... 60

8

5.5 Odůvodnění projevů fenotypu transgenního modelu Pax2-Isl1 obou linií

........................................................................................................................ 62

6 Závěr ................................................................................................................ 64

Citace .................................................................................................................. 66

9

Seznam zkratek

A Plocha

Atoh1 Transkripční faktor (z anglického Atonal homolog 1)

BMP4 Transkripční faktor (z anglického Bone Mophogenic Protein 4)

bp Pár bází (z anglického base pair)


[…]


kopie Islet1 do genomu tedy může vést k narušení specifikace a diferenciace neurálních

buněk inervujících kochleární trubici a k poškození sluchu, které může být způsobeno

poškozením přenosu vzruchu přes neurální buňky sluchového aparátu. Tato hypotéza

bude také předmětem dalšího studia.
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5.5 Odůvodnění projevů fenotypu transgenního modelu

Pax2-Isl1 obou linií

Do genomu linie Pax2-Isl1/300 byly vloženy dvě kopie transgenu Pax2-Isl1. U

dospělých jedinců bylo zjištěno poškození sluchového aparátu a poruchy rovnovážného

systému projevující se jako „circling behavior“ fenotyp. V oblasti kochleární trubice u

embryí ve věku E13,5 byly nalezeny žádné morfologické ani expresní změny ISLET1.

Jediné expresní změny byly detekovány v oblasti neurální buněk ganglion spirale

cochleae, inervujících kochleární trubici, kde dochází k navýšení exprese ISLET1.

U dospělých jedinců dochází k úplné ztrátě sluchu ve věku šesti měsíců. Důvodem

tohoto poškození může být narušení správné diferenciace senzorických buněk

v pozdějších fázích vývoje sluchového aparátu nebo přerušení správného přenosu

signálu nervového vzruchu kvůli možnému poškození inervace sluchového aparátu.

U této linie dále dochází k poruchám rovnovážného systému tzv. „circling

behavior“. Byl zjištěn nárůst exprese ISLET1 v oblasti otického epitelu v E10.5, ze

kterého se posléze formují orgány vestibulárního systému. Tento nárůst odpovídal počtu

vložených kopií transgenu Pax2-Isl1. Avšak u embryí ve věku E13,5 nebyly nalezeny

žádné morfologické ani expresní změny ISLET1 v oblasti vyvíjejícího se sakulu, orgánu

rovnovážného systému. I přesto je ale možné předpokládat, že prvotní změny vedly

k funkčnímu poškození rovnovážného systému. K poškození tohoto systému ale může

docházet až během postnatálního vývoje vestibulárního systému, kdy se obnovuje vliv

transkripčního faktoru PAX2 na vestibulární systém (Warchol and Richardson, 2009), a

může tak dojít k opětovné aktivaci transgenu Pax2-Isl1. Dalším důvodem může být

přerušení správného přenosu signálu nervového vzruchu kvůli možnému poškození

inervace rovnovážného systému. Molekulární mechanismy poškození vestibulárního a

sluchového aparátu budou předmětem dalších studií.

Do genomu linie Pax2-Isl1/52 byla vložena pouze jedna kopie transgenu Pax2-

Isl1. Fenotyp se u dospělých jedinců projevuje úplnou ztrátou sluchu ve věku šesti

měsíců. V oblasti kochleární trubice u embryí ve věku E13,5 nebyly nalezeny stejně

jako u linie Pax2-Isl1/300 žádné morfologické ani expresní změny ISLET1. Jediné

expresní změny byly detekovány v oblasti neurálních buněk ganglion spirale cochleae,

inervujících kochleární trubici, kde dochází k navýšení exprese ISLET1.
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 Důvodem tohoto poškození může být tedy stejně jako u linie Pax2-Isl1/300 narušení

správné diferenciace senzorických buněk v pozdějších fázích vývoje sluchového aparátu

nebo přerušení správného přenosu signálu nervového vzruchu kvůli možnému

poškození inervace sluchového aparátu. Tyto hypotézy budou dále předmětem studia.
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6 Závěr

Tato práce byla zaměřena na studium funkční role ISLET1 během

neurosenzorového vývoje vnitřního ucha. V rámci této práce bylo zjištěno:

 Do genomu transgenních linií byly vloženy:

Pax2/Isl1-300 – 2 kopie transgenu Islet1

Pax2/Isl1-52 – 1 kopie transgenu Islet1

Vložení kopie transgenu Pax2-Isl1 do genomu způsobuje defekty sluchového

aparátu. Vložení druhé kopie transgenu u linie Pax2-Isl1/300 způsobuje kromě

defektů sluchového aparátu také poruchy rovnovážného aparátu projevující se

jako tzv. “circling behavior”.

 Byla zjištěna zvýšená letalita heterozygotně mutantních jedinců v postnatálním

období u obou linií.

 U homozygotní mutace linie Pax2-Isl1/52 dochází k letalitě embryí ve věku

E10,5. Letalita je zřejmě způsobena defekty vývoje neurální trubice, kde byla

zjištěna exprese ISLET1 v oblasti neurální trubice, kde tento protein není běžně

exprimován.

 Navýšení exprese ISLET1 u obou linií u embryí ve věku E10,5:

1. v oblasti ve ventrální části otického váčku, tj u statoakustického ganglia

2. v oblasti domény exprese PAX2 otického váčku, kde navýšení odpovídá

počtu vložených kopií transgenu.

 Změna exprese ISLET1 ve vláskových a podpůrných buňkách vestibulárního

systému vnitřního ucha nebyla detekována u embryí stáří E13,5 ani u jedné

z transgenních linií.

 V oblasti basální části kochleární trubice u embryí stáří E13,5 nebyl zjištěn

rozdíl v expresi ISLET1 ani u jedné z transgenních linií.

 U obou transgenních linií bylo detekováno navýšení exprese ISLET1 v oblasti

ganglion spirale cochleae u embryí ve věku E13,5. K navýšení dochází v oblasti

neurálních buněk, mezi liniemi nebyl zjištěn významný rozdíl v míře navýšení.
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 Bylo potvrzeno, že ISLET1 je transkripčním faktorem ovlivňujícím vývoj

vnitřního ucha a že zvýšením embryonální exprese ISLET1 pomocí transgenu

Pax2-Isl1 dochází k ovlivnění fenotypu a funkčním změnám senzorických

orgánů vnitřního ucha. Výsledky studia budou základem pro další studium.
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