Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Zuzana Hampejsová

Název práce: FUNKČNÍ ROLE ISLET1 BĚHEM NEUROSENZOROVÉHO VÝVOJE VNITŘNÍHO UCHA

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

1. Samostatnost uchazečky

Zuzana Hampejsová přišla do mé laboratoře s velmi malými znalostmi molekulárně-biologických metod. Z tohoto důvodu byl začátek experimentální práce a fáze zpřesňování tématu práce pomalé. Přes počáteční problémy se Zuzana Hampejsová rychle naučila všechny potřebné metody, včetně mikrochirurgie, imunohistochemie a kvantitativní PCR. Časovou i metodickou náročnost výzkumného projektu zvládla výborně. Důkazem kvalitní práce je i fakt, že získané výsledky budou součástí publikace, která se připravuje.

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

Zuzana Hampejsová je velice komunikativní a schopna diskutovat problémy a hledat řešení. Je také velice ochotná pomáhat jiným členům týmu.

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

Zuzana Hampejsová může být velice pracovitá, ale často byl její zájem o práci menší a mimopracovní zájmy odváděly její pozornost jiným směrem. V důsledku toho byly některé plánované experimentální analýzy neprovedeny. Z tohoto důvodu hodnotím celkové pracovní nasazení a zájem o práci za velmi dobré.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace

1

Datum vypracování posudku:

23.5.2014

Jméno a příjmení, podpis školitele:

RNDr. Gabriela Pavlínková, Ph.D.

Handwritten signature of Gabriela Pavlínková in cursive script.